

REFERAT GIVSKUD LOKALRÅDS ÅRSMØDE D 14/3-2023

Mødet blev afholdt i Givskud forsamlingshus med 54 deltagere. Fra lokalrådet deltog Bjarne Østerlund, Jens Chr. Mathisen, Jens Møller Jensen, Elin Søbye, Steffen Kjær-Johansen, Richard Østerballe og Grethe Hansen. Afbud fra Terese Fosen Kyed og Alice Jensen.

Bjarne Østerlund bød velkommen

Lokalrådets årsmøde:

1. Bjarne Søbye overtog generalforsamlingen som dirigent. Referent Grethe Hansen/Elin Søbye. Bjarne Søbye konstaterede at årsmødet var annonceret korrekt efter vedtægterne, dvs. senest 4 uger før.
2. Sten Christensen og Bjarne Olsen valgt som stemmetællere.
3. Bjarne Østerlund aflagde formandsberetningen: Se bilag mht. beretningen.

Spørgsmål til beretningen:

Lise Lotte Rahbek: God feedback på indlæg om Byens Bil. **Thomas Nørum, Fuglsang murerforretning:** Bad lokalrådet hjælpe Pottervej I/S mht. at få lov til at købe grund overfor Birkelunden op mod byen. Det er grunden som Domea har reserveret. Pottervej I/S forventer at starte byggeri af rækkehuse ved Seidelinsgade, når godkendelser er på plads. Thomas Nørum var til stede for at lytte til Givskud's borgere ønsker mht. boliger. **Dorthe Hestbech** glad for at høre, at der tænkes byggeri tættere ind mod byen fremfor længere ude. **Bente Mørk** roste Thomas Nørum for Birkelundens byggeri og for igangsætning på Seidelinsgade. *Beretningen godkendt.*

4. Behandling af indkomne forslag: Lokalrådet har selv peget på en mindre vedtægtsændring vedr. afgrænsning af lokalrådets virke. Paragraf 1 og paragraf 4 foreslås ændret således: Givskud sogn ændres til Givskud by og omegn. Sogneafgrænsningen ønskes ophævet i de tilfælde, hvor borgere der bor tæt på sogneskellet har en større tilknytning til Givskud frem for nabosognet. De vil derved blive valgbare til lokalrådet. *Forslaget blev godkendt.*

5. Regnskab ved Richard Østerballe. Regnskabet er revideret af Knud Erik Nielsen og Edvard Vemmelund og blev gennemgået af Richard. Regnskabet viser et underskud på 4765,66kr. Egenkapital er nu 6915,84 kr.. Se regnskabet som særskilt bilag. *Regnskabet godkendt uden kommentarer.*

6. Valg til lokalrådet: der er 4 personer på valg samt en ekstra for Alice Nielsen som var valgt for et år, men ikke ønsker genvalg. Alle vælges for 2-årig periode

Richard Østerballe (ønsker ikke genvalg)

Steffen K Johansen (modtager genvalg)

Grethe Hansen (modtager genvalg)

Elin Søbye (modtager genvalg)

Alice Jensen (valgt for et år, men ønsker ikke genvalg)

Steffen Kjær-Johansen, Grethe Hansen og Elin Søbje blev genvalgt. Der blev foreslået 2 kandidater: Lone Rosenberg samt Erik Jepsen. *Begge blev valgt.* Dog vil en af de 5 valgte kun være valgt for et år. Hvem, afgøres på lokalrådet kommende konstituerende møde.

7. Valg af revisor og revisorsuppleant: Edvard Vemmelund og Knud Erik Nielsen modtager genvalg og ingen andre ønskede at stille op. *Begge blev genvalgt.*

8. Evt: Richard Østerballe ønskede at træde ud af lokalrådet. Bjarne Østerlund takkede Richard for indsatsen gennem alle årene. Richard var med, da lokalrådet blev startet tilbage i 2006. Richard takkede for de mange år (17 år) og spændende projekter og opgaver som han havde været med i.

Pause med ost og rødvin

Oplæg ved Tommy V. Petersen: Om bæredygtighed i Givskud:

Tommy leverede et flot oplæg om bæredygtighed i vores lille landsby med god interaktion med mødedeltagerne. Enighed om at en indsats for bæredygtighed er en nødvendighed.

Siden 1950 er CO2 udledningen steget voldsomt i forhold til tidligere år. Der er derfor bl.a. anlagt en national strategi for bæredygtigt byggeri.

Forudsætningerne for at leve bæredygtigt skal man kunne: favne miljø- og klimamæssig kvalitet, sikre økonomisk og social bæredygtighed.

I forhold til nybyggeri, er der således sket en kraftig stramning af krav til max. CO2 udledning i de kommende år. Man taler om LCA (livscyklusanalysen), som er en beregning af max. CO2 udskillelse ved et hus, fra det bygges og til slut rives ned efter en estimeret levetid på 50 år. Det er krav, man som håndværker/husejer skal leve op til. F.eks. forårsager produktion af nye mursten meget høj CO2 udledning, hvorimod genbrug af gamle mursten er 95 gange mindre CO2 udledende. I en Rambøll undersøgelse, hvor man sammenlignede renovering af et hus fra 1966 i forhold til et nybygget hus, viste klart, at det er bedst for CO2 regnskabet at renovere de gamle parcelhuse.

Set i forhold til vores lille landsby, er vi således i færd med at tage hensyn til både miljømæssig og økonomisk bæredygtighed i kraft af LAR, klimagruppen og det nye projekt Grøn Boligrotation. I forhold til social bæredygtighed, lægges der op til boliger tættere på naturen. Der lægges vægt på sundhed, komfort og godt indeklima samt sikkerhed, tryghed og tilgængelighed for alle. Ansvarlige indkøb og sporbarhed for varer og ydelser (byttecentral). Brug af bæredygtige transportformer (Byens Bil). At oplevelse og brug er understøttet af arkitektur og funktionalitet, gode udendørs faciliteter og godt nærmiljø. (aktivitetsområde ved kunststofbanen).

Konklusionen er at det ikke er tilfældigt Givskud er udvalgt til grøn boligrotation, da de fleste forudsætninger er til stede for at en bæredygtig landsby.

LAR

Tommy Petersen beskrev efterfølgende de forskellige muligheder for afledning af regnvand uden anvendelse af faskiner. Anbefaler regnbede og lavninger i haven, da det er både bedre og billigere. Rigtig

gode fotos til illustration af sådanne løsninger. Vær opmærksom på at kommunen fastlægger sikkerhedsniveauet/serviceniveauet for den enkelte grund.

Tommy Petersen henviste til konsulent Lea Hjelholdt, som for under 3000 kr. kan være behjælpelig med at udfærdige forslag til løsninger for den enkelte grund. Bilag fra Tommy indlæg vil blive lagt på lokalrådets hjemmeside.